
KU LT U RH IST O RISKA AVD ELN IN GEN

A v Gunnar Stenerudh

Posten i äldre tid

Ordet post förknippar man med befordran av ett meddelande. Man
kan därför påstå att posten funnits till alltsedan den dag en människa
för första gången sände en underrättelse till en annan människa, all tså
sedan många tusen år tillbaka i tiden.

Människan har under tidernas lopp använt sig av olika material att
utforma sina meddelanden på. Man har använt exempelvis t rästavar,
sten- och lerskärvor, metallskivor, sk inn, tyg, papyrus, vaxtavlor, perga-
ment och papper.

Förr i t iden fanns inga postverk i den mening nutidens människor
lägga in i det ta ord. Det var i stort sett endast folkens härskare, ky rkor
och kloster samt större handelshus som skickade post med egna postbud.
Dessa utförde ingen regelbunden postgång och betjänade endast dem i
vilkas tjänst de voro anställda.

I början av 1500-talet började den s. k. Thurn und Taxisska postin-
rättningen i Tyskland, N ederländerna, Spanien m. fl . länder att mot
avgift befordra post även fr ån allmänheten. Denna inrättning t rans-
port erade posten med regelbundna turer och var i kejsarens av habs-
burgska huset tjänst . Man anser att en regelbunden postgång, öppen för
alla, är den grundläggande förutsättningen för ett ordnat postväsen. D en
Thurn und Taxisska posten kom därför att bli den första egentl iga
postinrättningen i världen.

I Sverige hade konung och regering kurirer, "brevd ragare" , som
fortskaff ade posten. Dessa hade rätt att av allmogen erhålla förplägnad
och fr i skjuts. Denna skyldighet för bönderna blev mer och mer betung-
ande, icke minst beroende på att många utan rät tighet ti lltvang sig
kur irernas förmåner.

Det var mycket för att v inna lätt nad i böndernas svårigheter med
gästning och skjutsning som Sverige fick sit t postverk genom förord-
ningen den 20 februari 1636 om "postbådhen" , vår första allmänna
postordning.
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Brev , sk riv et pd papy r us, f rän tiden 600- 700 e. K r.

Brev på pergament f rån grev e Gerhard Il l av H olstein (kallad Geert den store) år 1319 till
nunnek lostret i I tzhoe.
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Brev frän Candia pa K reta til l Venedig är 1458.
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B rev f rån A braham
T ideman till A rndt M ei-
jer, Li ibeck , daterat
S tock holm 14 decem-
ber 1562. B rev et har en
f ör den tiden ov anligt
utf örlig ad ress, som i
öv ersättning ly d er: »Den
ärbare A rndt M eijer nu
i Liibeck , min gode och
ärlige v än ef terf rågas
hos H erman v on Busch
i M uelenst rasse».

p '  , « t t

Ett av k onung Erik X I V :s k ansler Göran
Persson (Georgius Salemontanus) år 1564
påteck nat k v itto å ersätt ning till en
»bref f d ragare (postk urir).
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K opparstick f rån år 1595 v isande det
postv ap en en k onungens postk uri r
v isade då han rekv irerade hästar av
allmogen. K läpparna under brickan
-  f rån en till tolv angav det an-
tal hästar k uriren ägde rätt att f ritt
rek v irera. I

B rew f rän Ebba Brahe till k onung
Gustaf I l A dolf den 29 ok tober 1614.
I marginalen pi f örsta sidan har
k ungen anteck nat : »K om m ed Lars
Sparre den 5 N ov embr». K opia.
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Brev utk ast på papper ur Sv en H edins
f y nd i Lou-Ian , Ostturk estan . 3:dje år-
hund radet e. K r. Deposition av Statens
Etnograf isk a M useum.

Q uipu f r&n Perus k ust. E tt p rov pa den
berömda sy dam erik ansk a k nutsk rif ten.
1000- 1500 e. K r. D eposition av Statens
Etnograf isk a M useum .

I mit ten sk rif tpinne av t rä. T. v . t rästy ck e v id v ilk et
sk rif tpinnarna bands f ast . Däref ter f örseglades f ör-

sändelsen med sigill av ty p , som v isas t . h . Sk rif t-
pinnen och t rästy ck et f rån tiden omk r. K r. f .
Fyn d f ran Östturk estan . Sigil let frän Kin a,
f örsta ärtusendet e. K r. D eposition av Statens
Etnograf isk a M useum.



Tid en 1636- 1700

Förordningen den 20 februari 1636, det svenska postverkets st ift else-
urkund, ger i 18 punkter föreskrifter rörande postväsendets organisa-
t ion och postens befordran. Längs rikets huvudvägar skulle på var annan
eller var t redje mil finnas en postbonde, som med drängars hjälp an-
svarade för att den mottagna posten vidarebefordrades t ill nästa post-
bonde och så vidare ända till bestämmelseorten. Det ålåg honom att
uppehålla gång- och genst igar, lägga bräder och stockar över bäckar
och moras samt låta göra små stegar över alla gärdesgårdar. Post-
drängen skulle blåsa i hornet när han nalkades ett postställe och han
skulle befordra posten "o förtöffuat igenom natt och dag/oachtandes
hwadh wädher som wara kan" . H an fick icke under vägen uppehålla

\
sig med " taal och snack" och icke löpa " krokot ta landzvägar" . Ar 1646
bestämdes att postdrä ngarna icke skulle fä rdas t ill fots ut an fr amföra
posten ridande. Från början gick posten endast en gång i veckan.

Varje brev förtecknades på en s.k. brevkarta, på vilken angavs
brevets nummer, adressatens namn, adressort en och vikten på brevet .
På adresskontoret anslogs den ankomna kart an utanför post!okalen, så
att var och en kunde se efter om han hade något brev. Den första kända
egentl iga svenska brevtaxan är från 1643. Portot beräknades efter
befordringsvägens längd och försändelsens vikt .

I början av 1640-talet älades postverket att handha nyhetsväsendet i
riket . Postchefen skulle hålla korrespondenter i utl andet och varje
vecka fr ån postförva!tarna i riket mott a rapporter om saker och ting
av int resse. På dessa vägar insamlades nyhetsmaterialet till v årt lands
första regelbundet ut kommande tidning, "O rdinari Post Tijdender" ,
vars födelseår var 1645. Den lever fort farande, numera under namnet
Post- och Inrikes Tidningar. Sedan år 1792 har Svenska Akademien
kungligt p rivilegium pä utgivandet av denna tidning.

De första poststämplarna pä brev tillkom år 1685 i Stockholm såsom
en kontroll över att portopliktiga brev verkligen betalades. På sådana
satt es en stämpel med bokstaven B (Betalt) under det att stämpeln på
portofr ia brev (tjänstebrev) innehöll bokstaven F (Frit ), bäda bok-
stäverna inom en ring och under en kunglig krona.
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Första sidan av 1636 lirs p ostf örordning, det sv ensk a p ostv erk ets stif telseurk und ,
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Brev omslag f rån , postdi rek tören öv er postv äsendet», ]. G . Beijer, till rik sk anslern
Magnus Gabriel de la Gardie, som 1673 f ätt postv erk et i f örlänin g av K arl X I .
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En sida i v år f örsta try ck ta brev taxa, utk ommen 1643.
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Sv eriges f örsta tidning, O rdinari Post Tijdender, nummer 6 av f örsta årgången 1645. Fak simil.



P ' ba rev , som sk ull bhJ llande b k e etalas, börjad", vokstav e B L man 1685 sita b rev som fie betalt) i en  . sa ta en stäm l  .. t i 2% t s.. @$",rit t) '  sat te man e  ... n stam pel,
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»Bössa » f ör post . Un der f ä rden had e p ost-

ry t taren den f astsatt v id sad eln .

Postiljonsbricka, utf ö rd ef ter en bild et t

1689 utk om m et arbete om posten .
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Postjakten H iorten. I traf ik mellan Y stad Wit tow pa ön R ug en i Ty skland 16921 702. Modell.
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1700- talet

Postverkets grundläggning och uppbyggnad ägde rum under en svår
tid i Sveriges historia. Landet var nästan oavbrutet invecklat i k rig,
konungarna långa tider borta fr ån landet och den civila förvaltningen
led und er en ständig penningbri st. D e normer för postförin gens full-
görande, som gavs vid mitten av 1600-talet, blev i stort sett gällande
under ärtionden fra mät .

D et såg ut som om en upp ryckning skulle ske då Karl X II :s förord-
ning om postväsendets och gi stgiveriinrättningens sammanslagning kom
ut den 10 februari 1718. Enligt förordningen skulle postföringen om-
besörjas av gästgivarna och insti tutionen med posthemman och post-
bönder upphöra. Varje gästgivargård skulle utgöra et t posthäll. Posterna
skulle vara av sex slag: paketpost, ständig post, ryttarpost, rännarpost,
ridpost och extra post . Olika posthornsmelodier skulle användas av de
skilda posterna. Tyvärr misslyckades reformförsöket . Knappt hade
meddelandet om konungens död den 30 november 1718 nått Stockholm
förrän man var färdig upphäva den nya organisationen och post-
föringen kom även under 1700-t alet att i stort set t utföras av ridande
postd rängar.

Frågan om inr ättandet av forvagnar, vilken diskuterats redan under
senare delen av 1600-talet , dryft ades flera gånger under 1700-talet. Vid
riksdagen 1770 gjordes t .o.m. det ut talandet att , om forvagnar inrät ta-
des, rörelsen borde förläggas under postverket. Det skulle emellert id
komma att dröja till 1830-talet, innan denna fr åga löstes något så när
t illfredsställande.

Ledningen av postverket låg hos kanslikollegiet . Den som skötte post-
ärendena där var f rän början av 1680-talet sekre teraren S. Äkerhielm.
H an utnämndes år 1697 till överpostdirektör och blev därigenom post-
verkets förste egentl ige chef. Kanslikollegiet var högsta postala instans
intill år 1801, då det upplöstes.

Under 1700-talet började postverket förhyra postkontorslokaler och
på en och annan ort anskaffades t.o.m. egen postbyggna d.
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Samuel A k erhielm , 1697- 1702 öv erpostdirek tör och postv erk ets f örste chef i nutid a bemärk else.
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.  k postkontoret
Å r 1708 fie post-

h l en egen
i Stock 

O
m d t inne-

l en as
stämpe , STOCK-
hållande ordet
H OLM .

77> ,

l im nat brev ,? i n d
K vitto pa d den 27

k t Lundagtec/ na
april 1716.
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O lika posthornssignaler, som enligt
K arl X II :s f örordning 1718 sk ulle
bl/isas av posti ljonerna.

Brev k arta f rån N orrk öping till
Sk änninge, daterad den 21 f ebru-
ari 1728.

28mnrrättff s .} of«rn$. ffigangsontomfsw
3 0 98 3 0 9 3 2  •

Uppgif t om p osternas avgJng och ank omst v id J önk öpings postk ontor J r 1735.
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Det sv enska posthr;set i Stralsund. Ritning f rån 1736. Denna stad och en stor del
av Pommern hörde då till Sv erige.

Modell av det sv enska postk ontoret i \Vittow på ön Riigen.
Mitt en av 1700-talet.



M odell av posthuset i G rissleham n f rån v ilk en ort posten regelbundet f orslades ända
f rån 1638 f ram till 1870-talet öv er A land till Finland. H usen, som uppf ördes på 1750-

talet, f innas ännu k v ar.

Postjak ten K onung Gustaf , by ggd
år 1775 i Stralsund, upp ehöll t raf ik
m ellan Y stad och W ittow på ön
R i gen i Ty sk land. M odell.
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Brev om slag f r/in 1700-talets mitt till nämndemannen E rik A ndersson i N orrhy ttan, H edem ora.
Under adressen st/ir: »H r P/istmästaren i H edemora täckis af wanlig godheet bef ord ra detta till

dess ägare».

Sk riv ställ av M eissenporslin . 1700-talet.
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Väska f r avhämtning av post. 1784.

Kassak ista. 1700-talet.
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A pparat f ör desinf icerin g av brev . Slutet av 1700-ta let.

»

N amnstämpel, STOCK H OLM. Slutet
av 1700-talet.

Postk ontorssky lt f rån Boxholms Bruk .
Slutet av 1700-talet.
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Postk ontorssky lt. 1700-talet .

U tnämningssk riv else
rad k ejsar Y ung
13:de äret (1735),

date-
Cheng
K ina.

D eposition av Statens Etno-
graf isk a M useum .



T iden 1800- 1850

I början av 1800-talet befordrades posten på en del postlin jer fort -
farande endast en gång i veckan och många ort er saknade postgång.
Under 1830-talet inrättades et t stort antal nya linjer och flera gamla
linjer erhöll ökat antal veckoturer. Vid denna tid började man också
skicka paketpost på vissa linjer med särskilda forvagnar, föregångare
till de vid 1802-talets mitt alltmer använda postdiligenserna.

Genom ångkraftens användande i sjöfarten i början av 1800-talet
tillkom ett nytt postbefordringsmedel. Den 1 maj 1824 insatt es postens
första ängfa rtyg, Constitutionen, i t rafik mellan Ystad- Stralsund.

År 1836 bestämdes att adressat t ill brev, som bars ut, skulle betala
1 skilling, den s.k. brevbärarskillingen, som t illföll brevbäraren. Lokal-
brev infördes i Stockholm och Göteborg 1849 och portot för et t sådant
utgjorde 1 skilling, dvs. hälften av lägsta avgiften för ett riksbrev. Ett
riksbrev, som bars ut, kostade alltså 3 skill ing, ett lokalbrev 2 skilling.

I en motion vid 1823 års riksdag föreslog löjtnanten C.G. Tr effenb erg
införandet av ett slags stämpelpapper med pästämplat porto, vilket
skulle säljas i allmänna handeln för att användas såsom omslag för
brev. Motionen avslogs men förslaget är int ressant, då det kan sägas
utgöra en föregängare ti ll f rimärket, som här i Sverige infördes först
ä r 1855.

De med posten försända tidningarna taxerades ända till 1820 såsom
brev. Då bestämdes att avgiften skulle utgöra 1/8 av brevportot . Men
redan 1824 erhöll alla t idningar portofr ihet , dock med skyldighet för
utgivarna at t till statsverket erlägga stämpelavgift för det tidnings-
papper de använde. Tidningspapperet försågs med en s.k. kartasigillata-
stämpel. Denna för postverket mycket förlustbringande anordning
upphörde icke förrän 1872.
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Postiljonsbrick a. Början av 1800-talet.

»Project till unif orm f ör K ongl. Post-W erk ets
Emb ets- och T jenstemän, af K ong/. M aj :t
gilladt och f astställdt d . 4 sep tember 1817».



Postmästare, i paradunif orm, med f amilj . 1820-talet.
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Ov erpostdirek tionens postläda.
använd v id avhämtning av
pos:. 1823.

Sv eriges f örsta postångfarty g, Constitutionen, insatt traf ik år 1824 mellan Y stad-
Stralsund. Modell.
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Ställ med k om pass, bely st f rån
sidorna av ljus. A nv änd v id
postf öring öv er A ngerman-
älv ens ned re lopp under 1800-
talets f örra hälf t.

K of f ert, anv änd f ör t ransport
av post . M it ten av 1800-talet.

»Snällposten». K arikaty r av G . L. Sil f v erstolpe.
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En titt genom post l uckan in till post-
mästaren, som of ta anv ände ett av
rummen i sin bostad till tjänstelokal.
Interiören, liksom stämpel , f rän
mitten av 1800-talet.
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Tiden 1850- 1900

Vid mitten av 1800-talet begynner et t skede som på några årt ionden
omskapar hela postverket. Den moderna tiden har börjat, markerad av
bl.a. den 1842 utfärdade stadgan för folkundervisningen, förordning-
arna 1846 och 1864 om näringsfrihet, införandet av enhetsportot och
fr imärken 1855 samt tillkomsten av järnvägar 1856.

Särskilt stor betydelse för postverket fick järnvägarna. Redan 1856
ano rdnades postbefordran i brevlåda på järnvägen Malmö- Lund och
följande år mellan Ö rebro- N ora. År 1859 inr ätt ades en postexpedition
i tåget mellan Göteborg- Töreboda. N umera skickas post snart sagt
med varje tag och i mänga av dem gar runt om i landet s.k. postkupeer,
i v ilka postpersonal - mestadels om nätterna - äro sysselsatta med
sortermng av post.

Under 1850- 1860-talen inrät tades nya postdiligenslinjer samtidigt
som posthemmanen började att dras in i allt raskare takt . Men allt-
eft ersom järnvägsnätet byggdes ut drogs diligenslinjerna in för att under
år 1888 upphöra. Den gamla institut ionen med posthemman upphörde
under år 1870.

Medelportot och frimärkena bidrog i hög grad till att underlätta
anlitandet av postverk et. Medelporto innebär att man för en post-
försändelse betalar samma avgift i en viss viktklass oberoende av hur
li ng väg försändelsen skall skickas.

Anda sedan vart offentliga postväsen kom ti ll under 1600-talet hade
jämsides med dett a fungerat en annan postföring, k ronoposten. Post-
verket hade intet att skaffa med denna postföring, som fullgjordes av
s.k. k ronopostbönder. Dessa hade att befordra kungörelser och andra
meddelanden mellan skilda myndigheter inom ett begränsat administra -
tivt omrä de. Med ingången av år 1874 övertogs kronobrevb äringen av
postverket .

Världspostföreningen, en sammanslutning mellan postverken i
p rakt iskt taget jordens alla länder, bildades 187 4 i Bern. En mycket
aktiv del i bildandet av denna förening togs av generalpostdirektören
A. W. Roos, grundläggaren av Sveriges moderna postväsen.

En mycket viktig rörelsegren i posten tillkom 1884, nämligen post-
sparbanken.
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O. V . Stael v on H olstein, generalpostdirek tör 1850- 1867, i paradunif orm.
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Dubbelpipig rev olv er f ör postf örare. Mitten av

1800- alet.

Sabel f ör postf örare. M itten av 18 0-talet.

4

Frimärk st ry ck p ress, med v ilk en de
f örsta svensk a f rimärk ena t ry ck tes,

1855.
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U trustning f ör en landsv ägs-
p ostiljon . 1880-talet.

Brev bärare i S tock holm 1857.
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P a s s a g ·e r a r e - B ill e -t
m e d

e m e llan.

Ch r is ti a n s t a d och H e s s l e h o lrn j

e % .. ' I 3
Plats 5

Afgå\· frän 0 . Werlins Hotel kl.
n  ,, Hessleholm ,, , Jj:._();,),'

' /  !f!ass gerareaf gif-t betald med  __.,,;l .5YJJ..

·"'

Passagerarbiljet t f ör resa m ed p ostdiligens.

T

= g} £

erst-cs±iit

M od ell av en p ostdiligens i ett sörm län dsk t landsk ap . 1880- talet .
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Postdiligens frä n början av
1880-talet.

Posthorn. 1800-talets senare hälf t.

Datumsti mpel, H ÖGA N A S.
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K ronop ostbrev 1862.
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Postk upe, som traf ik erat jämn v ägslinjen Stenstorp - H jo.

1870-:alet. Ex teriör.



Modell av järnvägspostvagn,
rum och k ök, 1870-talet.

l< U P O N G.

"' " " 
11Ja, ;, , ... " ·, Djh or b

\ . 1,;i , J .. .

l f) Ui ,1r...-J1 • f  . J • .al l l&MtiW  ·ra  wt  " "" . o r s+
t i d a l r a n ]

14 /0 /M..Cd/c,!-!L/&.
d rn-,å, -

be ropae:

liwlt h d dtn

Pastanvisning. 1875.
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D enna bat, Simpan, gick under 1860-
1870-talen m ed p ost , passagerare och
gods mellan G rissleham n i R oslagen
och Eck erö på A land. Därif rån f orsla-
des posten v idare till Finland.

K aggar i v ilka p osten f örv ara-
d es under sjöbef ord ran m ed
mind re båtar mellan G rissle-
ham i R oslagen och Eck erö på

A land.

Passagerarbiljett å postångare,
linjen Malmo Stralsund. 1860-

talet .



Generalp ostdirek tör A dolf W ilhelm R oos, chef f ör postv erk et 1867- 1889, räk nas som det
moderna postv erk ets sk apare.
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Se rigs P stspartank.
Motbok

.M 00001
s e r . A.

. ········· ··············-. '

•·
OB S . Denna motbok bör, för j emtörelse

med Postsparbankens räkenskaper ooh för
räntas införande; årli g en under loppet af•• månad, ·emot qvitto, af emnas till
någon posta.nstalt med uppgift å den post-
anstalt, genom hvilken motboken skall  till
egar en... återställas.

) Med af seende 4 foreskriften 1 $ 10 mom. 1 a.f K on gl.
Maj:ts ndi ga Forordning den 22 Jui 1883, ang ende
en P ostsparba.nk tor riket, bOr ga rens fomrn ej här
a.ngifva s .

.,
D en f örsta p ostsparbank sbok en, n r 00001, utf ärdad 1884 f ör f rök en Anna-Maria R oos,
dotter till generalpostdirek tören R oos. H on är k änd som f örf attare till de f örr my ck et

lästa ungdom sböck erna »Sörgärden » och »I Önnemo».
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_ Post ... Stnfion. :
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Postsky lt, 1870-talet,

'

r
Lantbrev bärare redo till avf ärd utanf ör post- och järnvägsstationen i A mat, Värmland.

Slutet av 1800-talet. Modell.
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M odell av en f orsbät anv änd v id p ostbef ord ran i N orrland. 1800-talets slut.

Väska f ör bef ord ran av s. k . k lockarepost. A nda f rån medeltiden v oro k lock arna i
f örsam lingarna sky ldiga bef ord ra p rästens brev i tjänsten f rån en f örsamling till en

annan. Denna sk y ldig het upphörde f örst är 1888.
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B rev läda och sky lt om f rimärk sf örsäljning. 1890-a let .
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D en f örsta brev stämplingsmask inen i Sv erige k onst ruerades 1889 av v ak tmästaren
v id cen tralpostk ontoret i S tock holm 0 . R . Lennholm och anv ändes f ör att ank omst-

stäm pla br ev en på bak sidan. M ask inen d rev s m ed högra f oten.

brii :s t1
«« v . s i s -aven«alls},294t +

-

a SA : l&IHif rd

c ssGA.GEESE9Aaare
A ustralisk a brev bärarstick or. Fungerade f rämst som »k omihåglappar» f ör budbärarn;1..

1800-talet. Deposition av Statens Etnograf isk a M useum .
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Tiden 1900-

Den genomgripande omdaning det svenska samhället undergär tek-
niskt, ekonomiskt , socialt och kulturellt under 1900-talet medför et t
oerhört uppsving för postverket.

Redan 1905 kom bilen i postverkets tjänst. Detta år började nämligen
post föringen mellan Trosa och J ärna att fullgöras med en bil om 7 häst-
k rafter, v ilken var försedd med plats för två personer och en post-
låda bakpå.

År 1920 inr ättades reguljär befordran av brev, brevkort och kors-
band med flygmaskin mellan Malmö och Berlin. För sådana försändelser
erlades ett särskilt luft porto. N umera befordras flygpost t ill länder
inom och i viss mån även till länder utanför Europa utan att någon
t illäggsavgift för flygbefordringen upptages.

Landsbygdens postförhällanden har blivit betydligt förbättrade.
Antalet lantbrevbäri ngslinjer och andra postl injer har mångdubblats.
N umera fullgör lantbrevbärarna en brevbäringstur varje söckendag,
ofta med motorfordon, så gott som över hela Sveri ge. Post föri ng sker
i stor ut st räckning med bussar och t rafikbilar, däribland med post-
verkets egna diligenser i N orrland.

Genom sitt rikt förgrenade kommunikationsnät när postverket snabbt
alla medborgare, vilket medfört att det med åren anfört rotts olika upp-
gifter, som ringa eller intet ha att göra med dess ursp rungliga åliggan-
de: att befordra brev. Sålunda har postverket bl. a. anförtrotts: utbetal-
ning av folkpensioner, försäljning av statsstämplar och stämpelbelägg-
ning av akt iebrev m.m., uppbörd av källskatt m.m. samt automobilskatt ,
försäljning av radiolicenser, utbetalning av barnbidrag samt röstmot-
tagning vid val. År 1925 start ade postgirokontoret, vilket med åren fått
en allt större betydelse som penningförmedlande institut.

Postverket av i dag har icke mycket gemensamt med det som fanns
för 300 år sedan. En sak, mycket betydelsefull, är dock gemensam. N är
det i 1636 ärs post förordning talas om att posten måste fr am "oför-
töffuat igenom nat t och dagh/oachtandes hwadh wädher som wara
kan/" är detta helt i linje med den st rävan som finnes hos dagens post-
verk att med moderna tekniska och andra hjälpmedel på ett snabbt, till -
förlitligt och billigt sätt fullgöra de stora k rav det nut ida samhället
ställer på verket . Kommer posten inom en snar framtid att skickas i
raketer, drivna med atomkraft, vilka möjliggör för en människa på ena
sidan jordklotet att sända brev som redan samma dag når en annan
människa på andra sidan jordklotet ?
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Interiör f ran ett postk ontor.
1900-talets början .

Den f örsta bil, som t rans-

porterade post i Sv erige,
gick m ellan T rosa- ] ärna.

1905.
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Elek trisk brev stämplingsmaskin.
1905.

INLÄGG 10  ..0 O'l E

Otora9hondlm te "wishowrss
, o  snklo.

Datumstäm pel. Början av 1900-talet.

- (I M R KE
A U T O M r >>

Frimärk sautom at, k onst ruerad av ingenjör S. Sjöst rand.
1900-talets början .

5



Lantbrev bärare. 1910-talet.
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M ed den f örsta of f iciella f ly gpost t r en m ellan

T y sk land och Sv erige f öljd e en dast d enna

f örsänd else.

M od ell av det f ly gp lan, som å r 1920 utf örde

d en f örsta reguljära luf tp ostbef ord ringen m ellan

Sv erige- T y sk land .
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Postp!ise anv änd v id luf tpostbef ord ran Stockholm - R ev a/ i Estland är 192 1.
P!isen v ar imp regnerad och k unde med hjälp av k ork sk iv orna runt om h!illa

sig f ly tande v id hav eri.

Världens f örsta, i ett f ly gplan inby ggda
p ostk up e, v ilk en sommaren 1928 Jh1 f örsök
traf ik erade st räckan Stockholm- Malmö-
H amburg- A msterdam- London.

----------- - --- -----
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Modell av den f örsta bildil igensen. 1923.

Frimärkst ry ckpress, tillv erkad av Stickney & Co., U. S. A . A nv änd av postv erkets f rimärks-
try ckeri ären 1920- 1937.
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Frank ostämplingsmaskin, dv s en mask in m ed v ilk en allmänheten k an stäm pla porton
direk t på f örsändelser. Märk e Univ ersal. 1926.

M odell av postångf artyget Oland Il , by ggt 1930- 1931, som intill 1952 v in tertid uppehöll
f örbindelsen mellan K almar- Färjestaden på Oland. Den siste postängaren i postv erk ets ägo.
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Ett brev f rån den tibetanska postanstalten Gy antse, 1933.

Modell av gengasdriv en postdiligens f rån andra världsk riget.
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Frimärk sautomat, k onstruerad av v erkmästaren v id postv erkets v erkstäder, E. V . N y berg.
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A erogram inf ö rdes i Sv erige 1949. D e bef o rd ras m ed f ly g öv er hela v ärld en m ot sam ma

av gif t som m an erlägger f ör brev i lägsta v ik tk lassen t ill ut lan d et , dv s. u tan särsk ild

f ly gav gif t .

B rev som i ap ril 1948 gick jo rden rnn t pli 15 daga r.

!- .
a. . .aiiii

l ·• SVEN SKA DAGB
STOCKHOLM"

SWEDEN
+
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D atum stämp el m ed särsk ilt l!ingt

sk af t . A nv änd es f ör att stäm p la

>k nöliga > f örsänd elser.

M od ern b rev stäm p lingsmask in. S täm p -

lar cirka 1200 f örsän d elser p er m in ut .

75



Frimärksautomat och brev läda, 1950-talet.

Brevv åg, mitt en av 1900-talet .
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Fack i v ilk a brev bäraren sorterar brev en i den ordning han sedan delar ut dem
under brev bäringsturen.

R eplik av Stig Blom bergs »N oak s
ark », uppsatt i K arlsk rona post-

k ontor.
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Under omb d o

f 
·t d y ggna aren 1954-1955

rua .es dessa tak b l k
talets mitt . Ja ar f r&n 1600-

l
Brev stämplingsmaski_ ·  f d s m er och

i on en - f k/" ran ostämp -
m gsmaskiner.

Fran
rum .

k assatjänstemannens



Brev bärarens rum .

=::.-- _- ----- - --------- ---------- ----- --- Postgirok ontorets och post-
sparbank ens rum .

7

Läsrum met
bibliotek et.

f ilatelistisk a



Ett av rummen med specialsamlingen av sv enska f rimärk en.

Ett av rummen med samlingar av f rimärk en f rån europeiska länder.
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